
.: ~.:,. .GPPiA
y

RESOLUÇÃO CONJUNTA SMF/SEPLAG Ne 001/2018, DE

ESTABELECE AS METAS BIMESTRAIS 'DE ARRECADAÇÃO, COTA

ORÇAMENTÁRIA ANUAL E A COTA FINANCEIRA BIMESTRAL PARA
PAGAMENTO E REPASSES FINANCEIROS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

os SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE FAZENDA e DE PLANEJAMENTO, MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO E

CONTROLE, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 89 da Lei Complementar

ng 101, de 4 de maio de 2000 e o disposto no art. 2P $ 2g do Decreto ng 12863, de].2 de janeiro de 2018,

CONSIDERANDO a responsabilidade dos órgãos setoriais e ordenadores de despesa pela observância do

cumprimento das disposições legais aplicáveis à gestão orçamentária e financeira, especialmente a Lei ng

4.320/1964 e Lei Complementar ng 101/2000,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 8g e 13 da Lei Complementar ng 101/2000 e necessidade de
adequação da execução da despesa às disponibilidades de caixa,

RESOLVE

Art. l9 A execução orçamentária e financeira para o exercício de 2018 observará as normas vigentes de
Administração Financeira e Contabilidade Pública e o disposto na presente Resolução, para todos os
órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta. J

Art. 29 Estabelecer, na forma do Anexo 1, as Metas Bimestrais de Arrecadação, para o exercício financeiro
de 2018, da Administração Direta e Indireta.

Art. 39 Estabelecer, na forma dos Anexos lle 111, as cotas orçamentárias anuais, discriminadas por Unidade

Orçamentária do Poder Executivo municipal, integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social,
observadas as dotações orçamentárias aprovadas na Lei n9 3.337, de 29 de dezembro de 2017.

Art. 49 Estabelecer, na forma do Anexo IV, a Cota Financeira bímestral destinadas à execução dos

pagamentos dos órgãos e entidades da administração díreta e transferências financeiras aos órgãos e
entidades da administração indireta, referentes às despesas orçamentárias do exercício e restos a pagar
inscritos em 2018.

$ 1g O limite financeiro anual de cada unidade orçamentária, detalhado no Anexo 111, considera o total das

dotações de todos os grupos de natureza da despesa financiadas com recursos administrados pelo
Tesouro, somando o valor equivalente ao montante de Restos a Pagar inscritos em 2018.

$ 29 0 valor autorizado considera

1 - a Cota Orçamentária anual;

11 - o Fluxo de Caixa elaborado pela Secretaria Municipal de Fazenda;

111 - as dotações orçamentárias destinadas às despesas obrigatórias e ao custeio relacionado à folha de

pessoal, as quais deverão ser preservadas mensalmente para esta finalidade

IV - os créditos suplementares e especiais abertos e dos créditos especiais reabertos neste exercício.

$ 3P Os valores remanescentes dos repasses financeiros dos anos anteriores recebidos pelos órgãos da

Administração Indireta, deverão ser utilizados para execução das suas despesas, a fim de equalizaro fluxo
de caixa do Tesouro.



$ 4g Os órgãos da Administração Indireta deverão manter os registros de conciliação bancária atualizados,
de forma a garantir que os valores referentes aos saldos supracitadas estejam detalhados por fonte de
recursos

$ 5e as liberações de recursos do Tesouro Municipal para os órgãos e entidades do Poder Executivo terão

como parâmetro os limites fixados no Anexo 111, as disponibilidades de recursos do Tesouro e valores
liberados até o bimestre

Art. 5g Os limites financeiros serão reavaliados até o dia 20 do mês seguinte ao fechamento de cada

bimestre, podendo ser revistos sempre que houver alteração na expectativa de receita, com o objetivo
de adequar os limites estabelecidos nesta Resolução às alterações orçamentárias registradas no E-cidades

até o bimestre imediatamente anterior e às disponibilidades de caixa.

$ 1P . As cotas financeiras não abrangem as despesas financiadas com recursos provenientes de operação

de crédito e de convênios e instrumentos congêneres.

$ 29 - Não se incluem no previsto no capot as despesas da unidade orçamentária Encargos Financeiros do

Município e os repasses feitos ao Poder Legislativo.

Art. 6e Nos casos em que o valor estabelecido da cota financeira não comportar a programação da
despesa para o bimestre, e, quando se tratar de despesas de caráter ímpostergável, o órgão deverá
solicitar a alteração do valor, somente por meio do envio do Relatório de Cronograma de Desembolso, o

qual deverá ser atualizado e encaminhado mensalmente a Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 7ç - As despesas suportadas por outras fontes não administradas pelo Tesouro não integram os
valores das cotas financeiras e deverão ser programadas de acordo com a receita realizada registrada no

Sistema Oficial de Contabilidade do Município.

Art. 8P Cabe aos Secretários Municipais de Fazenda e de Planejamento, Modernização da Gestão e

Controle, no âmbito de suas competências:

1- ampliar e/ou remanejar os limites estabelecidos no Anexo ll e 111, até o limite da dotação atualizada
considerado o valor aprovado na Lei Orçamentária Anual e os créditos adicionais abertos no exercício;

11- remanejar os limites de pagamento constante do Anexo 111, inclusive entre eles;

111- estabelecer normas, procedimentos e critérios para dispor sobre a execução orçamentária e financeira
do exercício de 2018; e

IV - bloquear dotações orçamentárias e/ou impedir a emissão de empenhos em fontes de recursos sem

disponibilidade financeira suficiente ao final do exercício, com a finalidade de coibir a existência de
execução orçamentária com as respectivas fontes.

Art. 9g - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Niterói, rço de 2018

PABLO VILLARIM GONÇALVES

Secretário Municipal de Fazenda

GIOVANNAVICTER

Secretária Municipal de Planejamento, Modernização da Gestão e Controle



ANEXOI METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO
R$ 1,00

Considerando os valores líquidos da arrecadação;

Dados Realizados do Balancete da Receita(E-cidades)

RECEITAS CORRENTES 2.336.381.243 661.576.825 350.468.238 358.739.314 359i297:161 346.3U5ib3b 3y/:b31i/b4

RECEITAS TRIBUTÁRIAS 773.834.513 260.788.382 116.075.177 123.813.522 123.813.522 108.336.832 y2.8bU.14Z

RECEITAS DE CONTRIBUICOES 104.967.676 12.273.259 16.794.828 16.794.828 16.794.828 lb./94.8Z8 lb./y4.ÕZÓ

RECEITA PATRIMONIAL 50.761.336 l0.805.493 7.614.200 8.121.814 8.629.427 8.629.42/ /.b14.ZUU

RECEITA AGROPECUÁRIA              
RECEITAINDUSTRIAL              
RECEITA DE SERVICOS 1.255.837 16.254 150.700 175.817 226.051 288.843 251.1b/

TRANSFERENCIAS CORRENTES Í.355.5]4.40] 375.468.875 203.327.160 203.327.160 203.327.160 203.327.160 Z/l.IUZ.88U

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 50.047.480 2.224.562 6.506.172 6.506.172 6.506.172 9.008.546 y.UU8.b4b

RECEITAS;DE CAPITAL 137.694.840 30.S65.123 13.049.284 19i573.926 18.059.141 21.973.926 35:UZb.ZIU

OPERACOES DE CREDITO 130.492.840 30.565.123 13.049.284 19.573.926 15.659.141 19.5/3.92b 3Z.bZJ.ZIU

ALIENACAO DEBENS 7.200.000       2.400.000 2.400.000 Z.4UU.UUU

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS              
OUTRASRECEITASDECAPITAL 2.000           z.uuu

RECEITAS(iN'rRA-ORÇAMEN'FARIAS) L38.975.217 17.335.439 23.069.886 23.069.886 23.069i886 23.;208.8bl 23.4bb+õlZ

RECEITATOTAL 2.6]3.05].300 709.477.387 1 386.587.408 1 401.383.126 l 400.4Z6.187 l S9i.5b8.4ZS l 4Sb.141./óü



ANEXO 11- COTAS ORÇAMENTARIAS ANUAIS
R$ 1loo

f f

UNIDADE ORÇAMENTARIA OBRIGATÓRIAS (*l FINANCEIRAS (**l DEMAIS DESPESAS = TOTAL

ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS
12.351.641.32   300.845.77 12.652.487.09

COMPANHIA DE LIMPEZA DE NITEROE - CLIN 132.019.741.16 5.849.981.98 82.740.440.92 220.610.164,Q6

EMPRESA MUN DE MORADIA, URBANIZACAO E SANEAMENTO 28.414.596.03 1.375.933.61 312.155.731.47 341.946.261.11

ENC FINANC DO MUNICÍPIO- REC SOB SUPERVISÃO DA SMF 103.410.227.91 85.867.411.92 17.893.004.00 207.170.643.83

FUNDACAO DEARTEDENITEROl-FAN 8.928.738.69   25.268.506.27 34.197.244.96

FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME 310.860.461.80   99.145.404.77 410.005.866.57

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 2.005.500.00  20.131.000.00 22.136.500.00

FUNDO ESPEC CRÉD INADIMP E DIV ATAVA FENIT     l.ooo.oo l.ooo,oo

FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DE NITEROI     3.500.000.00 3.S00.000.00

FUNDO M. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FUHAB     2.500.000.00 2.500.000.00

FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVACAO AMBIENTAL - FMCA     1.711.100.00 1.711.100.00

FUNDO MUNICIPAL DE ESTIMULO A CIENCIA E TECNOLOGIA     l.ooo,oo l.ooo,oo

FUNDO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA     669.000.00 669.000.00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 258.688.114.91   194.886.391.14 453.574.506.05

FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE     30.718.204.00 30.718.204.00

FUNDO MUNICIPAL PARA ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS     14.680.774.00 14.680.774.00

FUNDO NITEROIPREV-FINANCEIRO 285.009.380.32  2.000.00 285.011.380.32

FUNDO NITEROI PREV - PREVtDENCIARIO 5.463.997.55 74.072.565.00 32.000.00 79.568.562.55

FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCENCIA - FIA     200.000.00 200.000.00

GABINETE DO VICE-PREFEITO 912.111.88    912.111,88

NITEROI EMPRESA DE LAZER E TURISMO - NELTUR 7.977.341.56 850.000.00 8.961.061.84 17.788.403.40

NITEROI PREV - NITPREV 4.7S0.850.39   6.828.099.61 11.578.950,00

NITEROI TRANSPORTE E TRANSITO S/A - NITTRANS 5.415.016.12   17.539.804.80 22.954.820.92

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 17.751.521.52   9.620.309.72 27.371.831.24

SEC MUN DE ASStSTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 5.192.023.38  8.066.791.87 13.258.815.25

SEC MUN DE PLAN. MODERNIZACAO DA GESTÃO E CONTROLE 3.904.306,37  8.770.000.00 12.674.306.37

SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE 2.181.381.65   64.169.60 2.245.551.25

SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVICOS PUBLICOS l0.231.154.00   52.126.899.00 62.358.053.00

SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA 4.520.769.45 1 - 1 1.495.641,35 1 6.016.410,80



Inclui todas as fontes de recursos

1+) Considera todas as dotações classificadas no gnd "l", e aquelas classificadas nos elementos de despesa "46", "47", "49" e "91

1+) Considera as dotações classificadas nos gnds "2", "6" e "9

b ,: ' l Í -

SECRETARIA DE GOVERNO 4.938.796.45   3.bZ4.ZUy.bl Õ.4DJ.UUD,UD

SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO 12.554.204.53   b4.365.31b.UU DD.y3y./ZU,31

SECRETARIA MUN. DE IND. NAVAL E PETROLEO E GAS 169.860.44   ).233,)3 J./).U=3,7#

SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS 864.014.13  b.uuu,uu ÕDy.Ulq.13

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 25.116.410.00   L/.l/Z.244.5õ 4Z.ZÓÓ.D)q,3Õ

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 50.000.00   1.4Ub.4U4.4/ l.q)D.qUq,q/

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR 478.066.95  bõ./34.ZU )+D.ÕUI.13

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO 678.758.25  ybb.5UU.UU l.b44.Z)Õ.Z)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 1.225.955,80  l.y4U.UUU.UU 3.1D).y)).ÕU

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 33.971.641.54   lb.38/.yõ8,1/ 5U.J3y.bZy,/A

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO 1.087.935.21  /lu.uuu.uu 1./y/.y3).ZI

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTU RA 2.127.709.79   lu.uuu.uu Z.13/./Uy./=

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA 35.772.098.85  3U./3U.245.UU bb.3UZ.343.Ó)

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPACAO SOCIAL 708.485.92   5Z.UUU.UU /bU.4ó).yZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 2.017.821.10   lbb.b5b.25 Z.IÓD.4)D.3)

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE 27.351.819.00  y.bZ3.U34.41 3b.ó/4.ó)3.41

SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO 628.683.13 1 - 1 1.bUU.UUU,UU l Z.ZZÓ.üóS,.LÓ



ANEXO 111- COTAS ORÇAMENTÁRIAS ANUAIS FONTES DO TESOURO

( r

ADMINISTRAÇOES REGIONAIS 12.351.641.32   300.845.77 12.652.487.09
COMPANHIA DE LIMPEZA DE NITEROI - CLIN 106.929.903.83 5.849.981.98 82.740.440.92 195.520.326.73
EMPRESA MUN DE MORADIA. URBANIZACAO E SANEAMENTO 22.385.612.04 1.375.933.61 71.363.225.94 95.124.771.S9
ENC FINANC DO MUNICÍPIO- REC SOB SUPERVISÃO DA SMF 103.410.227.9] 85.867.411.92 17.393.004.00 206.670.643.83
FUNDACAO DEARTEDE NITEROi-FAN 8.928.738.69  20.168.571.72 29.097.310.4]
FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME 212.093.568.16   75.758.876.03 287.852.444.19
FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 2.005.500.00  11.500.000.00 13.S05.500.00
FUNDO ESPEC CRED INADIMP E DIV ATIVA FENIT     l.ooo.oo l.ooo.oo
FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DE NITERõl        
FUNDO M. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - FUHAB        
FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVACAO AMBIENTAL - FMCA        
FUNDO MUNICIPAL DE ESTIMULO A CIENCIA E TECNOLOGIA     l.ooo.oo l.ooo.oo
FUNDO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA     669.000.00 669.000.00
FUNDO MU NICI PAL DE SAUDE 210.294.670.91   64.917.835.14 275.212.506.05
FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE     24.618.204.00 24.618.204.00
FUNDO MUNICIPAL PARA ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS     7.180.774.00 7.180.774.00
FUNDO NITEROIPREV-FINANCEIRO 103.410.000.00   2.000.00 103.412.000.00
FUNDO NITEROI PREV - PREVIDENCIARIO        
FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCENCIA - FIA        
GABINETE DO VICE-PREFEITO 912.111.88    912.111.88
NITEROI EMPRESA DE LAZER E TURISMO - NELTUR 7.977.341.56 850.000.00 6.852.361.84 15.679.703.40
N ITEROI PREV - NITPREV        
NITEROI TRANSPORTE E TRANSITO S/A - NI'nRANS 5.415.016.12   17.539.804,80 22.954.820.92
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 17.751.521.52  9.620.309.72 27.371.831.24
SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 5.192.023.38   8.041.791.87 13.233.815.25
SEC MUN DE PLAN. MODERNIZACAO DA GESTÃO E CONTROLE 3.904.306.37  8.770.000.00 12.674.306.37
SEC MUN MEIO AMB. REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE 2.181.381.65   64.169.60 2.245.551.25
SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVtCOS PUBLICOS l0.231.154.00   52.126.899.00 62.358.053.00

SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIENCIA E TECNOLOGIA 4.520.410.80   996.000.00 5.516.410.80



Considera as fontes de recursos 100, 106, 107, 108 110 e 112.

1+) Considera todas as dotações classificadas no gnd "l", e aquelas classificadas nos elementos de despesa "46'
1+) Considera as dotações classificadas nos gnds "2", "6" e "9

'49" e "91

SECRETARIA DEGOVERNO 4.938.796.45  2.524.209.61 7.463.006.06

SECRETARIA EXECUTAVA DO PREFEITO 12.354.204.53   13.385.516.00 25.739.720.53

SECRETARIA MUN. DE IND. NAVAL E PETROLEO E GAS 169.860.44  5.233,53 175.093.97

SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS 864.014.13   5.000.00 869.014.13

SECRETARIA M UNICIPAL DE ADMINISTRACAO 25.116.410.00  17.172.244.38 42.288.654.38

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 50.000.00   1.406.404.47 1.456.404.47

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR 478.066.95   68.734.20 546.801.15

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO 678.758.25   965.500.00 1.644.258.25

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 1.225.955.80   1.340.000.00 2.565.955.80
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 33.971.641.54   16.309.988.17 50.281.629.71

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO 1.087.935.21   lO.ooo.oo 1.097.935.21
SECRETARIA M UNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTU RA 2.127.709.79   lO.ooo.oo 2.137.709.79
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA 35.772.098.85   30.730.245.00 66.502.343.85

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPACAO SOCIAL 708.485.92   52.000.00 760.485.92

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 2.017.821.10   168.635.25 2.186.456.3S

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE 27.351.819.00   9.003.034.41 36.354.853.41

SECRETARIA M UNICIPAL DO IDOSO 628.683.13   1.600.000.00 2.228.683.13



Anexo IV - COTAS FINANCEIRAS PARA DESPESAS DO EXERCÍCIO E RESTOS A PAGAR
R$ 1,00

Unidade Orçamentária Até lg Bim Até 2g Bim Até 3g Bim Até 4g Bím Até 5g Bim Até 6v Bim

Administração Direta 50.609.984 135.387.283 202.770.900 255.468.466 32Z.185.400 3y4.y31.y/y

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMtNISTRACAO 6.780.971 16.002.908 24.184.546 30.090.957 37.991.81/ 4b.b4/.yb5

SECRETARIA EXECUTIVA DO PREFEITO 4.402.885 9.370.603 14.066.796 17.434.956 21.9/2.b48 Zb./33.11b

SEC MUN DE PLAN. MODERNIZACAO DA GESTÃO E CONTROLE 1.801.264 4.783.667 7.297.791 9.097.057 11.52b./y/ 14.31õ.4Zb

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZEN DA 4.930.187 17.617.742 26.209.319 33.028.934 40.938.936 49.8Z5.48U

SEC MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 1.638.174 4.436.696 6.742.198 8.395.094 l0.622.859 13.131.259

SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO 200.242 771.960 1.155.734 1.506.425 1.8b8.143 Z.ZbZ.y4b

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 4.000 461.047 690.252 899.699 1.115.733 1.351.bZ5

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 319.340 933.841 1.373.236 1.774.752 2.188.894 Z.b4U.91b

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA 7.108.945 22.986.512 35.186.447 43.504.915 55.345.152 b9.Ubl./U4

SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA 600.203 1.823.856 2.730.573 3.559.124 4.413.731 5.34b.bU3

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. ECONOMICO 134.522 561.437 840.552 1.095.605 1.358.6/8 l.b45.813

SECRETARIA DEGOVERNO   3.045.855 4.484.721 5.572.918 6.956.435 8.Zb4.UZ4

SEC MUNICIPAL DE CONSERVACAO E SERVICOS PÚBLICOS l0.497.652 22.367.901 32.146.270 41.429.154 53.050.660 b4.3/1.bU4

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE 3.713.844 12.157.733 18.412.711 23.355.962 29.344.b/2 3b.Uy/./14

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 328.782 828.251 1.240.010 1.616.272 2.0U4.3b/ Z.4Z/.y56

SEC MUN MEIO AMB, REC. HÍDRICOS E SUSTENTABILIDADE 356.821 838.058 1.259.203 1.627.515 Z.U2b.451 Z.4bb.51U

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPACAO SOCIAL 110.002 258.546 387.080 504.534 b25.681 /5/.yUy

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
267.948 730.179 1.093.183 1.424.893 1./b/.U34 Z.14U.4by

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E REGULARIZACAO 152.618 440.793 659.930 860.176 l.ubb./ly l.Z9Z.1)3

SECRETARIA MUN. DE IND. NAVAL E PETROLEO E GAS 34.917 102.942 154.118 200.883 24y.llb  
SECRETARIA MUNICIPAL DAS CULTURAS 146.455 304.716 456.204 594.632 /3/.411 6y3.Z)4

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR 71.460 186.316 278.942 363.583 45U.bbb )4b.l/Z

GABINETE DO VICE-PREFEITO
118.579 376.414 563.545 734.544 91U.9ZI 1.1U3.45U

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 3.875.379 9.578.633 14.539.153 18.169.244 22.953.blZ ZU.33Z.4bU

xã==E;aiã=éE=i



Anexo IV - COTAS FINANCEIRAS PARA DESPESAS DO EXERCÍCIO E RESTOSA PAGAR
R$ 1,00

+Considerando as FR].00. 106, 107, 108, 110 e 112

Unidade Orçamentária Até lg Bim Até 2g Bím        
Administração Indireta(Repasses) 143.882.135 401.559.340 587.943.836      

FUNDACAO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME 36.561.496 99.540.141 149.U19./12 Ly1.4//.yyZ    
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 41.695.816 111.994.641 153.793.812 191.989.bU/ 251.jõb.3ZÓ  
COMPANHIA DE LIMPEZA DE NITEROI - CLIN 23.681.603 70.722.008 106.916.325 132.333.14U lb/.3/1.ZÓZ  
FUNDO MUNICIPAL PARA ASSISTENCIA SOCIAL- FMAS 308.452 2.746.042 4.165.25U 5.Zb4.145 b.bz).b/ó  
NITEROI EMPRESA DE LAZER E TURISMO - NELTUR 7.259.379 9.331.452 11.605.UQ3 13.49U.b91    
FUNDACAO DE ARTE DE NITEROI - FAN 2.738.198 l0.262.494 15.858.554 19.1b1./8/ 24.b54.bÕ3  
FUNDO MUNICIPAL DE TRANSPORTE 5.018.933 9.650.347 14.287.614 lb.3b4.92Z ZU.yyb.j3)  
FUNDO NITEROI PREV - FINANCEIRO 7.289.512 35.067.835 52.501.559 b8.432.3/b 34.bb4.1bZ  
NiTEROI TRANSPORTE E TRANSITO s/A - NimRANS 4.132.668 8.300.680 12.38b.U45 L5.Z/J.5y4 Ly.3U/.4U4  
FUNDO MUNICIPAL DE ESTIMULO A CIENCIA E TECNOLOGIA   317 474 b18 /bb  
FUNDO ESPEC CRÉD INADIMP E DIV ATAVA FENIT   174.427 2b1.143 34U.3bZ 4ZZ.114  
EMPRESA MUN DE MORADIA, URBANIZACAO E SANEAMENj9 12.567.106 34.989.193 53.9/b.948 b4.IUI.19b bZ.Õby.Dy4  
FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 2.108.500 8.231.960 12.595.097 15.395.85Z ly.bb1.5/1  
FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVACAO AMBIENTAL - FMCA   7.602 11.381 14.835 IÕ.3y/  
FUNDO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 520.472          

Total (Administração Dirá


